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DET TALTE ORD GÆLDER 

(Kulturministerens talepapir fra lukket spørgetime den 

21. november 2024 i Folketingets Kulturudvalg) 

 

Tak for at invitere til denne lukkede spørgetime. 

 

I har efterspurgt en status for regeringens arbejde 

med at styrke frivillige og foreningslivet. Også tak 

for at bringe det relevante emne op. 

 

Jeg vil indledningsvis sige, at foreningslivet og 

dets mange frivillige ildsjæle er med til at skabe 

værdifulde fællesskaber i hele Danmark.  

 

Det er derfor vigtigt, at vi værner om og støtter op 

om foreningslivet. Og det er derfor brandærgerligt, 

at foreningslivet så ofte mødes af bureaukratiske 

barrierer. 

 

Regeringen vil gøre op med disse mange krav og 

gøre det lettere at være forening. Denne ambition 

fremgår af regeringsgrundlaget, hvor vi har 

forpligtet os til at styrke det frivillige idræts- og 

foreningsliv ved at afvikle bureaukratiske byrder  

 

Jeg har som kulturminister sat mig i spidsen for 

denne indsats. Det første skridt blev taget i august. 

Her meldte jeg sammen med mine 

ministerkolleger fra By-, Land- og 
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Kirkeministeriet samt Erhvervsministeriet en 

række initiativer ud.  

 

Blandt meget andet vil regeringen etablere en 

basal betalingskonto for foreninger – det 

lovforslag er nu under behandling her i 

Folketinget. Vi vil også se på, om der kan 

etableres en digital løsning for indhentelse af 

børneattester.  

 

Derudover vil vi justere Bygningsreglementet på 

flere områder, så hverdagen for foreningslivets 

mange arrangører lettes. Og dertil vil vi se på, om 

mange af de tilladelser, man skal have, før man 

kan holde et arrangement, kan gøres flerårige. 

 

Ud over denne første bølge af tiltag har vi nedsat 

et stort partnerskab, som består af mere end 20 

organisationer inden for foreningsområdet, fx 

Danmarks Idrætsforbund (DIF), DGI, Dansk 

Ungdoms Fællesråd (DUF), Dansk 

Folkeoplysnings Samråd (DFS), Dansk Live og 

mange flere.  

 

Disse organisationer skal komme med 

anbefalinger til at forenkle regler. Partnerskabet 

mødes flere gange i løbet af efteråret og vinteren.  

 

Som led i partnerskabets arbejde afholder vi også 

møder med en bred kreds af praktikere fra 
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foreningslivet, som handler om afgrænsede emner, 

hvor vi har brug for input fra miljøet for at komme 

ordentligt i dybden.  

 

Disse praktikere har problemstillingerne inde på 

livet i deres hverdag og kan være med til at gøre os 

klogere på, hvad det konkret er, der bøvler.  

 

Parallelt med partnerskabets møder og med 

udgangspunkt i partnerskabets foreløbige input har 

vi på tværs af regeringen sat gang i et omfattende 

arbejde med at afdække, hvilke regler og barrierer 

vi kan lempe for at lette livet for foreningerne. 

 

Regeringen vil med afsæt i dette arbejde formulere 

et samlet udspil for en afbureaukratisering for 

foreningslivet, som vi forventer at kunne 

præsentere til sommer næste år. 

 

Jeg er derfor meget fortrøstningsfuld i forhold til, 

at regeringen kan præsentere endnu et solidt og 

ambitiøst udspil på foreningsområdet.  

 

Tak for ordet. 

 


